

Seat No. : _____

OF-302

October-2021

M.Com., Sem.-IV

**512 : Management Accounting-II
(Essay)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

સૂચના : (1) નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ બેના જવાબ આપો.

(2) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખાં છે.

1. મૂડી બજેટિંગ એટલે શું ? મૂડી બજેટિંગનું મહત્ત્વ ચર્ચો. મૂડી બજેટિંગની ચોખ્ખા વર્તમાન મૂલ્ય, નફાકારકતા આંક અને આંતરિક વળતર દરની પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
2. જોખમ અને અનિશ્ચિતતાના સંજોગોમાં મૂડી બજેટિંગની સંવેદનશીલ વિશ્લેષણ ચોક્કસતા સમકક્ષ પદ્ધતિ અને નિર્ણય વૃક્ષ વિશ્લેષણ પદ્ધતિઓ સમજાવો.
3. જવાબદારલક્ષી હિસાબી પદ્ધતિ એ વિભાગીય કામગીરી દેખાવના માપનની ખૂબ જ ઉપયોગી પદ્ધતિ છે. તમે આ વાક્ય સાથે સંમત છો ? કેવી રીતે ? વિવિધ જવાબદારી કેન્દ્રો અને કામગીરી દેખાવના માપનની વિવિધ પદ્ધતિઓ વિસ્તારથી ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.
4. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણ એટલે શું ? ધંધા માટે તેના મહત્ત્વની ચર્ચા કરો. ફેરબદલી કિંમત નિર્ધારણની જુદી-જુદી પદ્ધતિઓની વિસ્તૃત ચર્ચા કરો.

Seat No. : _____

OF-302

October-2021

M.Com., Sem.-IV

**512 : Management Accounting-2
(Essay)**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 50

Instructions : (1) Attempt any **TWO** questions out of **four**.
(2) **All** Questions carry equal marks.

1. What is Capital Budgeting ? Discuss importance of Capital Budgeting. Explain Net Present Value, Profitability Index and Internal Rate of Return Method of Capital Budgeting with illustration.
2. Explain Sensitivity Analysis, Certainty Equivalent Approach and Decision Tree Analysis Methods of Capital Budgeting under Risk and Uncertainty.
3. Responsibility Accounting is very useful method for measuring divisional performance – Do you agree with the statement ? Why ? Explain various responsibility centres and methods of divisional performance measurement in detail with example.
4. What is Transfer Pricing ? Discuss its importance for business. Discuss various methods of Transfer Pricing in detail.
